optet aliq vita solitaria aut sociali. Et quidē de angelis & homib; saluatis. p̄suasum fatis habem⁹ q viuūt socialiter atq; ciuitatē. Silio sa dicta sunt de te ciuitas dēi. loqui⁹ pphera de ciuitate celesti. ¶ Conclūdes. Sicut literātū oīm est i te habitatio. Et i prosa. q felix ista ciuitas i qua iungis solēnitās. et q̄ iocunda curia que cure p̄suis est nescia. ¶ Consonat dī sto. verbū. q extra celū sunt aīalia optimā vi ta ducētia. sed si noīat aīalia largo mō intel ligētias vel angelos. Si dicat insup eas ex tra celū formaliter. qz celuz nō formāt nec tē pore mēsurant. ¶ Attuero de vita diuina nō ita p̄spicuū est si socialis fuerit estimāda Ob stat ph̄s metaphysicādo. ponens dēu p̄mū & supremū monarchā extra ordinē totius vni uersi/tanq; solū singulare & vnicuz principā tem. cui nullus sociat. nō pl̄ forte qz si p̄ im possibile fm̄ ip̄m. sed p̄ possibile & verū expo sitiōe fidei. deus fuisset ab eterno sine creatu ra. Hec est altissima de dei p̄mitate sūia ph̄i zonās theologie p̄ oīa immēritatē et immu tabilitatē p̄mi entis magnificās & attollens ¶ Discipulus. Nōne latuit p̄m trinitas p̄ sonaz diuinarū in vnitate substātis. quaz si cognouisset. vtrū dicissem dēu solitariū vel solitariā in se gerere viā. aut aperi qd theologi ca fides ex dictis inferret. ¶ Magister. Fal lit aut p̄turbat nōnullos habētes de diuini tate sermonē/duz nitunt phisicas coaptare p̄sideratōes et creaturis sumptas/ ad illaz q̄ deo quenāt. q plus i infinitū discoueniunt creaturarū p̄prietatib; q̄ assimilent eis. Ex ampli grā. Ponimus fide doctri/ generatōes naturale filij dēi de p̄ie deo. q̄rūt si generatō talis sit vniuoca vel equooca. Quodcumq; di caf/instantie plures occurrēt. Expeditor via tenet. que nec vniuoca dicit generatōes nec equooca. Est em̄ plus qz vniuoca/ q̄ generās cōicat generato eandē quā habet naturam. needū specificā p̄vnt i creaturis. s; p̄suis ipsam vna. nec specie nec numero distinctas. Rursus nō est penitus equooca generatio et ista radice. qz quis habeat aliq; sile in hoc q̄ act⁹ geniti/est aliq; specie ab actu generantis. q̄ filiationē nō quenāt paternitati. Sed horū cuz silib⁹ declaratio theologis remittat. Ad renostrā venētes dicam⁹. q̄ vita dēi ī se/nec solitaria nec socialis taliter existimāda est. q̄ liter rōnali⁹ quenāt creaturā. Itaq; si singula rē diuine nature species vniatē. nil min⁹ sociale vel gregale. nil plus solitariū & segregatū & solū regies. Si vō p̄uerteris oculos

Super Magnificat

XCHI

fide purgatos ad cōicationes diuine cētie/
que nō in vno absoluto supposito s̄istit s̄; flu
it (vt ita loquamur) pullular aut germinat a
patre fm Diony. habēs tria supposita rela/
tive distincta. et hoc ex immēlitate bonitatis
sue. nihil minus solū aut solitariuz iudica/
bis. Sic loquīt̄ venerabilis Richardus. sic
aliū theologi volētes deducere phīca ratōne
trinitatē diuinis ex immēla bonitate q̄ ipsi
us diffusua ē. nedū punctualiter vt i creatu/
ris sed immēle. Tū rōne iocūditatis. qz nul
lus rei sine socio iocūda ē possesso. Tū rōe
felicitatis. et ex talibus indicijs ex quibz so/
cietas ponatur in diuinis sic et trinitas. Est
tamen hec societas/ distans nimis a societa
te creaturez q̄ quantulibet associate vivant
nō efficiunt/ nec sunt vnu p̄ cētiā. q̄uis bñ
dicant̄ cor vnu t anima vna. vnu sp̄us per
gratiā et concordiā voluntatuz. ¶ Colligas
ex p̄missis licebit corollariū pulcerimū d̄ri
ta qualibet creature rationalis. vtēdo dein/
ceps rationali. put extēndit ad intellectuale.
si hoc in angel. si in homine. p̄ breuitate ser/
monis. ¶ Discipulus. Esto cupidus audi
resi quid afferas noui. ¶ Magister. Eludi
et vide q̄ omnis vita creature rationalis tā
to pfectioz est/ quanto magis p̄cipauerit d̄
viraz diuina vita. sociali. s. t solitaria. ¶ Di
scipulus. Quomodo ficit istud/ cū sociale et
solitariū contrarias habēt ratioes? Magi
ster. Animæ sunt rationes cōtrarie si respe/
ctus ad varia fiet. Alioquin vna dei vita/
nō ēt pariter socialis et solitaria. cuius op/
positu monstranimus. quā insequi vitā/ to/
ta laus. tota gloria. tota pfectō iure putatur
rationalis creature. ¶ Discipulus. Quid cō
dudere rursus possis coniūcio. sed apti⁹ edis
sere. ¶ Magister. Post christū vita beatissime
Marie fuit excellētissime socialis et so/
litaria dū viueret. et nunc societate cherubin
et seraphin omnēq̄ angelicā vitaz exuperat
gloriosa. Cōiungit vna sola. pfecta. pulcra.
columba. amica. sponsa. soror t mater. vni/
co spōso suo z filio. dicens et snia. Dilectus
meus mibi et ego illi. Inuenit eum quasi fo/
ris sup omnē creaturā in eternitatis solitu/
dine in desertis seculoruz. quē de oscula to/
to cordis t oris affectu dicens. Et iā mene
mo despiciet. Ecce solitariā. ¶ Discipulus.

Porro de Johanne quid diceres/ qui de/
tot solitariis i vita p̄senti tā viris q̄ feminis
Maria magdalene. Maria egyptiaca t sin/
derice. quid p̄terea de retinētibus vitā socia

lez. Quid de mutua collatione duplicitis hu/
ius vite. social' t solitariae? ¶ Magister. Di
xi iā si retines. nec grauat repetere/ q̄ omnis
vita creature rationalis sit i via. sit in patria
sit socialis. sit solitaria. pfectioz est tanto/ qn
to magis particeps ē diuine vite. quā supre/
me solitariā deduximus t socialē suo modo
¶ Discipulus. Qua ratione sit hec p̄cipa/
tio? ¶ Magister. Nempe p̄ vnitatē gracie/
que reddit deiformē cētiā creature rationa/
lis in se. t cū deo vna facit. sic t in multiplicitate
potentiarū/ associatio virtutū theologi/
carum t moralium/ cū donis et beatitudinibz
t fructibus t operationibus inde sequētibus
t pulcerimā intus societatez oſtituentibz in
viatoribus. sed pulcruis t pportionabiliter
excellētius in beatis. Longa ēt sed facil' ad
aptatio ad ppria simul et appropriata diuine
vnitatis t trinitatis psonaz respectu vnitati/
s cētie rōnalis cū trinitate potētiaz ima/
ginis/ necnō cū viribz sibi insitis p naturaz
(vt ita fas sit dicere) supnatūrale. Uer⁹ ē di/
stinctio de natura naturata quā indidit creaturis. ¶ Di/
scipulus. Consentio que loqueris de vita
bonorū. sed reproborū vitā qualē dicis. soli/
tariā an socialē? ¶ Magister. Ego vero ne
q̄ solitariam neq̄ socialē appellabo. vt pote
que vita nō est. sed mors horrida/ monstru
horrendū peccator ingēs est. q̄ secū dissidet.
qui puenit nulli. qui dissipat t soluif curis t
sceleribus. facinoribus t flagitijs incessane.
sinemodo. sine ordine. sine pondere. mēlura
ut subsistens. se odit in se. in se scit. mal⁹ om/
nibus. pessimus sibi. et eo infelicius quo de/
terioribz peccatis fuerit obnotius a p̄mo
peccatore vñq̄ ad vltimū. ¶ Discipul⁹. Ter
ribile ē quod loqueris. solitariā habēt vitaz
quos opera comitan̄ et rodunt. neq̄ socia/
les appellādi sunt. qui nec sibimet federātur
agitati p̄cipites. vbi nullus ordo/ sed sempit
ernus horror inhabitat. ¶ Magister. Et v
ero vulgus indoctū veritates istas ex abdi/
tis philosophie t theologie penetralibz eru/
tas forte nō capiet. forte tāta mala que tole/
rat paces appellabit. si ad tempus gaudeat
de impunitate nequirie. si abūdat diuinit̄s. si
voluptatibus effluat. maxime si sibi fuerint
filii sicut nouelle plātationes a iūnētute sua.
si filie p̄posite t circūnatae ut similitudo tē/
pli. si promptuaria eoz plena. si oues fetu/
se. si boues crasse. si neq̄ ruina. neq̄ trāitus
neq̄ clamor in plateis corū. Si blādos de/
Cc

Tractatus Undecimus

nig senserint amicos dicentes. Beatus populus cui hec sunt. Sed heu popule meus (coquerit prophetam dicens) qui beatum te dicunt ipsi te decipiunt. Ratio. quod solus beatus populus cuius dominus deus eius. qui solus ei de solatione potens adiutor. i associado fidelis comitor. Discipulus. Expedit ergo loqui familiarius de vita solitaria et formit ad acceptance vulgari. tunc enim eo fiet utileius quod communior sermo multis. Magister. Recte censes. Sapientibus enim et insipientibus debitores sumus. Fiet autem lucidius si per distinctiones et diffinitiones habeat resolutio. consequenter ad primam vitam solitarie diffinitionem generali que deo simul conuenit. angelis et hominibus suo modo. Loquimur preterea de viatoribus solis hominibus quos docere moneresque fac possumus. Et quam solitarii distinguuntur contra sociale non solum formaliter ratione. prius est videre quot modis aliquid dicat sociale. non qualiterque sed in vita humana seu morali. Aproinde quot in genere vel specie/talis vita socialis modos inuenies. Discipulus. Propter duas primo societates ponit. economicam et politicas. Politica vero multiplex est. Una ciuitatis pfecte. Altera patrie magneseu pvincie. Deinde politias bonas distinguunt. i regnum. aristotracia et thymotrichia. Politia vero sacerdotum (que dudum druides in gallia vocabant) determinat partem esse politie cuiuslibet pfectesicut et milites et populum. Magister. Sufficit ista notasse ad inueniendum distinctionem vite solitarie multiplicem. ne nos decipiatur ambiguitas in nomine. Porro ne progressus eat in immensis coartabitur sub tetrade seu quaternario. Et dicemus quod vita solitaria. primo celibalis. secundo monachal. tertio heremicalis. quarto sapientialis. Vtita celibalis est vita creature rationis/abdicata a se societate conjugalem propter deum vel liberius ei seruat in continentia corporali aliisque ratione economica societas. Vtita monachalis ultra celibale abdicat a se appropriationem reper sonalium et propriam voluntatem propter deum in penitentia salutari/altera quod politica ciuitatis. Utita heremicalis ultra monachale abdicat a se societatem humanam solum loca et tempore propter deum. i abstinentia singulari altera quod monachal vel ciuilis societas. Utita solitaria sapientialis repitur in quilibet seu sub quilibet genere vite solitariae tripliciter scripta. Et est vita abdicata a se quatuor fert humana mortalitas/que quod obstat per sapientie contemplationem. Magister. Finis quod generalis est de iure vel facto ciuiliter homines viri deo per gram et virtutes. iste est homo contemplatio spiritualis et proximus. nec alius omnino sibi constituit. Hoc vult beneficiorum curis intendere. non regimini etiam spirituali populo rum. et sacerdotes. plati. non vult officium claustrale (si fas habeat) sequi. non vult in austernitate heremicali ipsum concludere. sed tempore viti cibo et somno et obsequio tolerabiliter vni per pauco. vult sufficientiam habere liberos. ad-

Super Magnificat

XCIII

intelligentia sapientie valentiū/vult aliquā sed rarissime collationē disputatōis habere cuius scholasticis. quorū vita socialis ē/nō h̄ mō solitaria nec penitus tali fine. Laborat igit̄ multi ut intelligat et disputent de sapore vero gustare. vel negligunt vel nequunt disterti curis alijs. aut passionib⁹ sensualib⁹ impediti. **Discipulus** Manifestius ista patebit si exēpla narraueris. **Dagister** Harrabo. sed p̄mitus explicabo finē ociosi nrivl sapie studiosi. Ita em̄ magis h̄ noīe q̄s solitarij rōcādus apparēt. **Studet** alternatim velut eque h̄mo. nūc intelligere quez credit fide. nūc sape ea vel saporare p̄ affectū q̄ credit aut itel ligit. Hic ē em̄ duplex oculus et cōplacōis se mutuo iuuās et seqns. et h̄ fm̄ duplice vim rōnis superioris in q̄ duplet ps̄ create cōsistit imagis beatitudinis Trinitatis. Intellectus. s. et affe ctus. siue rō et voluntas. siue intelligentia veri sumi boni. et sinderis p̄put d̄r sc̄milla rēdēs in amorē p̄m̄ boni. Leterū post h̄c finē duplice vnuis ē posse interpretari q̄ sentit et intelligit q̄stū licet eloq̄. Multa q̄pp̄ sunt archa na intus vba q̄ nō licet hoi extra loq̄. Sub inde q̄rtus finis ē i. p̄mptitudine animi. n̄ sp̄ in opis exercitōe. ecclesiā edificare et illumina re. i. rō vel in pte. ex his er p̄ illa q̄ templatu s est sapienter. Hūc accipe p̄mū exemplū et p̄cipiu post rōm̄ sapientissime mulier. Legis itaq̄ de Maria q̄ cōseruabat oīa verba que de xp̄o erāt conferēt in corde suo. Ecce duplice p̄mū finē/intelligēde sapientie et assi duemeditāde i. corde suo. qđ intelligit superior ps̄ rōnis vel arx mētis. Uocat em̄ sapientia ad arcē et ad mēsam. Verba nēp̄ sapientie dulciora sunt sup mel et fānu. Ita si fānu masticatus dente meditatōis rumpat et effluat in os nō infecte mentis. Porro duplex alterfinis q̄ est interpretari posse cōtemplata et ecclesiā illuminare nōne cognoscit i. Maria fuisse fm̄ doctores. qn̄ renelauit aplis et euā gelistis ea que de filio suo xp̄o erāt. q̄stum et quousq̄s licuit ei loqui. et audire decuit alios vel expediti. Hō hoc ignorabas o Ignaci seruēter ignite. cui? amo: erat (te dicere) crucifixus. Ecce lcp̄isti Marie xp̄ifere. Uenire inquit debueras visitare neophytes. et exte et pte et in te p̄fiment. Lui benigne Maria humilis ancilla rescp̄isti secū Johāne rē turā. **Discipulus** Longratulor i. exemplo sed sc̄p̄ia sapientie sue debucrat (et videt) posteritati relinqueret. **Dagister** Nequaq̄s intelligebat etiā tūc modestissima seminar̄

id qđ aplis postea sanctit doctrinā publicaz. nō esse feminine seruus officiū/p̄lertim regulare. Confundit exemplo suo garrulitatē arrogante nōnullarū q̄s in spū futuras aspicies bat seminar̄. Intelligebat p̄terea cām i filio suo xp̄o alterā. q̄ suā nōluit p̄ calamū et attractum scribere legē. fm̄ deductionē Aug. de p̄sensu euāgelistar̄. circa p̄ncipiū. Script̄ eā sufficiēter. et adhuc quotidie scribit in cor dīb fideliū. Qd̄ euētū Hiere. p̄phēravit. Dabo legēmēa in viscerib̄ eoīz. et in corde eorū scribā eā. **Discipulus** De doctrinis feminar̄ quesui latius. crebro faciliterq̄ sal lunt in visionib⁹ capitib⁹ sui. et p̄fecto sciēt et subdole qn̄q̄ fallunt et singūt. Loquor ex pertus de multis. Quāobrem (his omissis) dīc de viris q̄s exupauit Maria m̄ illa mirabilis seminē cogitatōi masculinū aīm in serens. Hā plus q̄s mulier hec. parū est. plus q̄s vir. hoc modicū ē. plus q̄s angelus om̄is/ p̄pe modū satis ē. **Hug** Possem tibi numerare rā apl̄os q̄s apl̄icos viros ipsis p̄tē poraneos. nisi q̄ sapiam magis acceperūt p̄ relationē q̄s p̄ scripturarū meditationē. teste Hiero. Sunt affines p̄posito nr̄o Aug. paulo post p̄uerionē suā segregat⁹ habitas Et d̄d̄ ageret ostendūt soliloquia sua et liber p̄fessionis cum multis. Grego. insup monachus p̄mo sūmus c̄ps. Pr̄terea sc̄us Bern. Hugo. Richar. p̄temporanei In quoꝝ do crinus qđ sit intelligentia scripturarū. qđ contemplatio/relucet simul. et qualis fuerit vita taliter cōtemplatiū et sentientiū de d̄no i bo nitate et simplicitate et suavitate spūs/sat̄s li querit. **Discipulus.** Hoīas illos q̄ monastice fuerūt vite. sic et Beda et Basili⁹ et Tho. et d̄ns Bonaventura q̄s subtricerē nō optuit. **Dagister.** Hōne diri tibi. q̄ nulla sp̄es vite secludit hoīes. qn̄ habitō moderamine possint vti vita hac ociosa et studiosa. vel i roto vel ad t̄ps. si aliunde fuerint idonei ad intelligentiā et cōtemplatiōi scripturarū. maxime post edomitā furiā passionū. **Discipulus.** Quale moderamē intelligis? **Dagister.** Vacatōz de q̄ Hiero. Vacate et videte/sic animus liber optet. sint sensus intus et extra q̄rtissimi necesse ē. si gustādo rūnere/et viden do stare volumus qm̄ suavis ē d̄ns. **Leterū.** qualia sint tante tranquillitatis impedimēta nouerūt qui ad cōtemplatiā ritā tradere ses aragunt. mōstrat expientia d̄ plurimis d̄ quib⁹ radicales causas phisica sci medicia lis dat doctrina et sublimius ap̄t̄ theologie